C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 1Página: 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei Municipal nº
573/2023, de 20 de Novembro de 2023.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

DECRETO Nº 62, de 2 de Dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -

05.006.12.361.6.2017-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 350.037,902.569.0000.0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

05.006.12.368.6.2014-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 2.800,002.552.0000.0000 - Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PNAE

R$ 352.837,90Total dos Créditos

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizr-se os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício
anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1°, inciso I da Lei 4.320/64

Art. 2º -

R$ 2.800,002.552.0000.0000 - Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PNAE
R$ 350.037,902.569.0000.0000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

R$ 352.837,90Superávit financeiro do exercício anterior

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Dezembro de 2024.

DECRETOS
ABERTOS

DECRETOS
ABERTOS

DECRETOS
ABERTOS

DECRETOS
ABERTOS

DECRETOS
ABERTOS

DECRETOS
ABERTOS

DECRETOS
ABERTOS

DECRETOS
ABERTOS

DECRETOS
ABERTOS

DECRETOS
ABERTOS

DECRETOS
ABERTOS

DECRETOS
ABERTOS

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos 574.212,57-               619.053,03                    1.193.265,60-                                                     -   -                   1.193.265,60

500.1001 - Recursos não Vinculados de Impostos - MDE -                                                                     -                                          -

500.1002 - Recursos não Vinculados de Impostos - ASPS 617,95                           617,95-                                                               -   -                              617,95

TOTAL 500 -              574.212,57                     619.670,98 -                1.193.883,55                            -                            -                            -                            -                            -                            -                             -                            -                                       -   -                   1.193.883,55

501 - Outros Recursos não Vinculados 184.020,22-                                                   -                                          -

540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e 348.639,39-               47.735,27                                                          -                                          -

541 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 531.853,75-                                                   -                                          -

542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT -                                                                 -                                          -

543 - Transferências do FUNDEB -  Complementação da União - VAAR -                             -                                                                     -                                          -

TOTAL FUNDEB -              880.493,14                        47.735,27                                     -                              -                            -                            -                            -                            -                            -                             -                            -                                       -                                          -

550 - Transferência do Salário-Educação 2.411,26-                   2.411,26-                                                            -   -                           2.411,26

551 - Transferências de Recursos do FNDE  (PDDE) 19.064,30-                 19.064,30-                                                          -   -                         19.064,30

552 - Transferências de Recursos do FNDE  (PNAE) 3.161,90                   3.161,90                        2.800,00                          2.800,00                                361,90

553 - Transferências de Recursos do FNDE (PNATE) 39,91                         39,91                                                                 -                                    39,91

569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 364.751,11               364.751,11                    350.037,90                              350.037,90                           14.713,21

570 - Transf do Governo Federal ref a Convênios vinculados à Educação 74,96                         74,96                                                                 -                                    74,96

576 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 974,65-                      974,65-                                                               -   -                              974,65

600 - Transferências do SUS Governo Federal - Bloco de Manutenção 200.000,00               200.000,00                    100.000,00         100.000,00                              200.000,00                                        -

601 - Transferências do SUS Governo Federal - Bloco de Estruturação -                             -                                                                     -                                          -

602 - Transferências do SUS Governo Federal  COVID Bloco de Manutenção 1.067,12                   1.067,12                                                            -                               1.067,12

604 - Trans provenientes do Governo Federal - ACS E ACE 169.418,75               169.418,75                                                        -                           169.418,75

605 - AssistÊncia Financeira da União - PISO DE ENFERMAGEM 163.935,59               163.935,59                    163.935,59                        163.935,59                                        -

621 - Transferências do SUS Governo Estadual 113.486,55               113.486,55                                                        -                           113.486,55

631 - Transf do Governo Federal ref a Convênios  vinculados à Saúde 40.640,69                 40.640,69                      40.640,69                                  40.640,69                                        -

660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 64.038,75                 64.038,75                                 64.038,75                        64.038,75                                        -

661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 5.154,93                   5.154,93                                                            -                               5.154,93

669 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 72,11                         72,11                                                                 -                                    72,11

700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 10.329.598,50          10.329.598,50               2.292.000,00        17.727,38           2.483.073,48     2.107.616,00     1.236.526,90       695.000,00         1.383.527,97                    10.215.471,73                         114.126,77

701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 17.199,54                 17.199,54                                                          -                             17.199,54

703 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de -                             -                                                                     -                                          -

704 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 29.090,10                 29.090,10                                                          -                             29.090,10

706 - Transferência Especial da União 146.769,56               146.769,56                    88.968,33           43.461,00           1.400,00                                  133.829,33                           12.940,23

706.3110- Transferência Especial da União -                                                          -                                          -

TOTAL 706 146.769,56 146.769,56 43.461,00 43.461,00 12.940,23

707 - Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 21.227,62                 21.227,62                                                          -                             21.227,62

708 - Transferência da União Referente à Comp Financeira de Recursos 33.336,49                 33.336,49                                                          -                             33.336,49

709 - Transferência da União referente à Comp Financeira de Recursos 2.073,64-                   2.073,64-                                                            -   -                           2.073,64

711 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de -                                                                     -                                          -

715 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – ART. 5º - 80.534,20                 80.534,20                                                          -                             80.534,20

716 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º 46.924,88                 46.924,88                                                          -                             46.924,88

721 - Transf da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo – Lei nº 665,41-                      665,41-                                                               -   -                              665,41

749 - Outras vinculações de transferências 16,21                         16,21                                                                 -                                    16,21

750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 3.724,43                   3.724,43                                                            -                               3.724,43

751 - COSIP - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de 269.639,59               269.639,59                                                        -                           269.639,59

753 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e  Preços Públicos -                                                                     -                                          -

754 - Recursos de Operações de Crédito 5.383,15                   5.383,15                        5.383,15                                        5.383,15                                        -

759 - Recursos Vinculados a Fundos 76,41                         76,41                                                                 -                                    76,41

899 - Outros Recursos Vinculados 12.884,40-                 12.884,40-                                                          -   -                         12.884,40

TOTAL 10.579.333,02          667.406,25                    11.024.175,40               2.297.383,15        17.727,38           2.523.714,17     -                      2.107.616,00     163.935,59         1.236.526,90       783.968,33         43.461,00           1.484.927,97     164.038,75         352.837,90         11.176.137,14               298.731,30-

EXERCÍCIO 2024

DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO POR FONTE DE RECURSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

SALDOFONTE DE RECURSOS
HAVERES

FINANCEIROS
Anexo 14

DISPONIBLIDADE
FINANCEIRA

TOTAL GERAL